120. *Spectemur agendo*, qu'on
nous juge à l'action. — 122. *Re-*
ferentem ornate relatis, antithèse;
voy. Rem. 82.

Il. 7. *Certaminis*, lutte, et, pa-
suite, les armes, objet de la lutte.

Tuque tuis armis, nos te poteremur, Achille!
 Quem quoniam non æqua mihi vobisque negarunt
 Fata (manuque simul veluti lacrimantia tersit 10
 Lumina), quis magno melius succedat Achilli,
 Quam per quem magnus Danais successit Achilles?
 Huic modo ne prosit, quod, uti est, hebes esse videtur;
 Neve mihi noceat, quod vobis semper, Achivi,
 Profuit ingenium; meaque hæc facundia, si qua est, 1
 Quæ nunc pro domino, pro vobis sæpe locuta est,
 Invidia careat; bona nec sua quisque recuset.
 Nam genus, et præavos, et quæ non fecimus ipsi,
 Vix ea nostra voco. Sed enim quia rettulit Ajax
 Esse Jovis pronepos, nostri quoque sanguinis auctor 20
 Juppiter est, totidemque gradus distamus ab illo.
 Nam mihi Laertes pater est, Arcesius illi,
 Juppiter huic; neque in his quisquam damnatus et exsul.
 Est quoque per matrem Cyllenius addita nobis
 Altera nobilitas; deus est in utroque parente. 25
 Sed neque materno quod sum generosior ortu,
 Nec mihi quod pater est fraterni sanguinis insons,
 Proposita arma peto: meritis expendite causam,
 Dummodo, quod fratres Telamon Peleusque fuerunt,
 Ajacis meritum non sit; nec sanguinis ordo, 30
 Sed virtutis honor spoliis queratur in istis.
 Aut si proximitas primusque requiritur heres,
 Est genitor Peleus, est Pyrrhus filius illi:
 Quis locus Ajaci? Phthiam hæc Scyrumve ferantur.

— 8. *Poteremur*, voy. *Rem.* 12. —
 9. *Negarunt*, syncope pour *negaverunt*. — 11-12. *Succedat...* *successit*. Jeu de mots intraduisible, le même verbe étant employé ici dans deux sens différents; voy. vers 40 et *Rem.* 83. — 17. *Invidia carent*, ne soit point un tort à vos yeux.
 — *Bona nec... recuset*, que chacun

use de ses avantages. — 20. *Esse Jovis pronepos*, voy. *Rem.* 68. — 23. *Exsul*. Allusion à Télamon, père d'Ajax, exilé par son père Éaque pour avoir tué involontairement son frère Phocas. — 24. *Fer mairem*. Anticlea, mère d'Ulysse, était fille d'Autolycus, fils de Mercure. — 33. *Ue*, c.-à-d. *Achilli*. — 34. *Hæc*

Nec minus est isto Teucer patruelis Achill. : / 35
Num petit ille tamen ? num, si petat, auferat illa ?

« Ergo operum quoniam nudum certamen habetur,
Plura quidem feci quam quæ comprehendere dictis
In promptu mihi sit : rerum tamen ordine ducar.

Præscia venturi genetrix Nerei leti 4:
Dissimulat cultu natum ; deceperat omnes,

In quibus Ajacem, sumptæ fallacia vestis.
Arma ego femineis, animum motura virilem,

Mercibus inserui ; neque adhuc projecerat heros
Virgineos habitus, cum parvam hastamque tenenti : 45

« Nate dea, dixi, tibi se peritura reservant
« Pergama : quid dubitas ingentem evertero Trojam ? »

Injecique manum, fortemque ad fortia misi.
Ergo opera illius mea sunt : ego Telephon hasta

Pugnantem domui, victum orantemque refeci : 50
Quod Thebæ cecidere, meum est ; me credite Lesbon,

Me Tenedon, Chrysenque, et Cillan, Apollinis urbes,
Et Scyrum cepisse ; mea concussa putate

Procubuisse solo Lyrnesia mœnia dextra.
Utque alios taceam, qui sævum perdere posset 55

Hectora, nempe dedi ; per me jacet inclitus Hector.
Illis hæc armis, quibus est inventus Achilles,

Arma peto : vivo dederam, post fata reposco.

« Ut dolor unius Danaos pervenit ad omnes,
Aulidaque Euboicam complerunt mille carinæ,

Exspectata diu, nulla aut contraria classi
Flamina erant ; duræque jubent Agamemnona sortes

Immeritam sævæ natam mactare Diana.
Denegat hoc genitor, divisque irascitur ipsis ;

Atque in rege tamen pater est. Ego mito parentis 65

supplæcti arma. — 37. Operum quoniam... certamen habetur, puis-
qu'il s'agit simplement des services. — 38. Quæ occur ut ca. — 41. Cul- tu. Elle l'avait déguisé en fille, et
caché à Scyros parmi les filles de Lycomède. — 50. Unius, Mætæla.
— 65. Mitio parentis ingentem, sa

ingenium verbis ad publica commoda verti.
 Nunc equidem fateor, fassoque ignoscat Atrides,
 Difficilem tenet sub iniquo judice causam.
 Hunc tamen utilitas populi, fraterque, datique
 Summa moveat sceptri, laudem ut cum sanguine pensat 70
 Mittor et ad matrem, quæ non hortanda, sed astu
 Decipienda fuit; quo si Telamonius isset,
 Orba suis essent etiamnum lintea ventis.
 Mittor et Iliacas audax orator ad arces,
 Visaque et intrata est altæ mihi curia Trojæ; 75
 Plenaque adhuc erat illa viris : interritus egi,
 Quam mihi mandarat communis Græcia, causam ;
 Accusoque Parim, prædamque Helenamque reposco,
 Et moveo Priamum, Priamoque Antenora junctum.
 At Paris et fratres, et qui rapuere sub illo, 80
 Vix tenuere manus, scis hoc, Menelae, nefandas ;
 Primaque lux nostri tecum fuit illa pericli.
 « Longa referre mora est quæ consilioque manuque
 Utiliter feci spatiosi tempore belli.
 Post acies primas, urbis se monibus hostes
 Continuere diu, nec aperti copia Martis
 Ulla fuit : decimo denum pugnavimus anno.
 Quid facis interea, qui nil nisi prælia nosti ?
 Quis tuus usus erat? Nam si mea facta requiris,
 Hostibus insidior, fossas munimine cingo; 90
 Consolor socios, ut longi tædia belli
 Mente ferant placida ; doceo quo simus alendi

endresse paternelle. — 68. Sub ini-
 quo judice, devant un juge pré-
 tenu. — 70. Summa sceptri,
 s.-à-d. le supreme pouvoir : Aga-
 nemnon était le roi des rois. —
 73. Suis ventis, vents qu'elles at-
 tentaient, vents favorables ; voy.
 Rem. 80. — 76. Mihi, voy.
 Rem. 2t. — 77. Mandaral, syncope
 pour mandaverat. — 78. Prædam,

les trésors enlevés avec Hélène. —
 80. Et qui rapuere sub illo, et les
 complices de son rapt. — 82. Nos-
 tri tecum pericli, où nous parta-
 geâmes les mêmes périls. — 83. Lon-
 ga mora est, voy. Rem. 52. —
 84. Quæ... feci, l'indicatif s'expli-
 que en sous-entendant eg. —
 86. Aperti, à ciel découvert, en
 rase campagne. — 88. Nostri, syn-

Arniandive modo ; mittor quo postulat usus
 Ecce Jovis monitu, deceptus imagine somni,
 Rex jubet incepti curam dimittere belli : 95
 Ille potest auctore suam defendere vocem ;
 Non sinat hoc Ajax, delendaque Pergama poscat ;
 Quodque potest, pugnet. Cur non remoratur ituros ?
 Cur non arma capit ? det quod vaga turba sequatur :
 Non erat hoc nimium nunquam nisi magna loquenti. 100
 Quid quod et ipse fugit ? Vidi, puduitque videre,
 Cum tu terga dares, in honestaque vela parares.
 Nec mora : « Quid facitis ? quæ vos dementia, dixi,
 « Concitat, o socii, captam dimittere Trojam ?
 « Quidve domum fertis decimo, nisi dedecus, anno ? » 105
 Talibus atque aliis, in quæ dolor ipse disertum
 Fecerat, aversos profuga de classe reduxi.
 Convocat Atrides socios terrore paventes :
 Nec Telamoniades etiam nunc hiscere quicquam
 Audet ; at ausus erat reges incessere dictis 110
 Thersites etiam, per me haud impune, protervis.
 Erigor, et trepidos cives exhortor in hostem,
 Amissamque mea virtutem voce repono.
 Tempore ab hoc, quodcumque potest fecisse videri
 Fortiter iste, meum est, qui dantem terga retraxi. 115
 « Denique de Danaïs quis te laudatve petitve ?
 At sua Tydides mecum communicat acta :
 Me probat, et socio semper confidit Ulixè.
 Est aliquid de tot Graiorum millibus unum
 A Diomede legi. Nec me sors ire jubebat : 120
 Sic tamen, et spreto noctisque hostisque periculo,
 Ausum eadem quæ nos, Phrygia de gente Dolona

copie pour "novists". — 94. *Juc-*
monitu. Voy. *Iliade* II. — 96. *Auc-*
toire, Jupiter. — 99. *Det* (suppléez
exemplum) *quod.* — 101. *Quid*
(dicam) quod, équivaut à « *bien*
plus ». Aucun de ces détails outre-

gtauts pour Ajax ne se trouve
 dans Homère. — 104. *Concitat... di-*
mittere, voy. *Rome*, 70. — *Captam*,
 que vous prenez, à moitié prise. —
 109. *Quicquam*, accusatif adver-
 bial. — 121. *Sic tamen*, neap-

interimo ; non ante tamen quam cuncta coegeri
Prodere, et edidici quid persida Troja pararet.

Omnia cognorām, nec quod specularer habebam.

125

Et jām promissa poteram cum laude reverti :

Haud contentus eo, petii tentoria Rhesi,

Inque suis ipsum castris comitesque peremī ;

Atque ita captivo, victor votisque potitus,

Ingredior curru, lætos imitante triumphos.

130

Cujus equos pretium pro nocte poposcerat hostis,

Arma negate mihi ; fueritque benignior Ajax !

« Quid Lycii referam Sarpedonis agmina ferro

Devastata meo ? cum multo sanguine fudi

Cœranon, Iphitiden et, Alastoraque, Chromiumque,

135

Alcandrumque, Haliumque, Noemonaque, Prytanimque,

Exitioque dedi cum Chersidamante Thoona,

Et Charopem, fatisque immittibus Ennomon actum ;

Quique, minus celebres, nostra sub mœnibus urbis

Procubuere manu. Sunt et mihi vulnera, cives,

140

Ipsa pulchra loco : nec vanis credite verbis,

Aspicite, en (vestemque manu diduxit) : et hæc sunt

Pectora semper, ait, vestris exercita rebus.

At nihil impendit per tot Telamonius annos

Sanguinis in socios, et habet sine vulnere corpus.

145

Quid tamen hoc refert, si se pro classe Pelasga

Arma tulisse refert contra Troasque Jovemque ?

Confiteorque, tulit ; neque enim bene facta maligne

Detectare meum est : sed ne communia solus

Occupet, atque aliquem vobis quoqæ reddat honorem.

150

Reppulit Actorides, sub imagine tutus Achillis,

moins — 125. *Cognoram*, syncope

pour *cognoverām*. — 127. *Eo*, voy.

Rem. 17. — 131. *Pro nocte*, pour

son expédition nocturne. — *Noctis*,

Bolon, l'ennemi tué par Ulysse —

32. *Arma*, suppliez *hujus*. — *Be-*

ignior Ajax, voy. extrait précé-

dent, vers 101 et 102. — 141. *Ipsa*

pulchra loco, glorieuses par la place même où elles ont été reçues. —

143. *Vestris rebus*, pour votre salut.

— 149-150. *Ne communia solus* occupet, qu'il ne s'attribue pas seul un mérite commun à tous. —

Troas ab arsuris cum defensore carioris.

Ausum etiam Hectoreis solum concurrere tali.

Se putat, oblitus regisque ducumque meique.

Nonus in officio, et prælatus munere sortis.

155

Sed tamèn eventus vestræ, fortissime, pugnæ

Quis fuit? Hector abit violatus vulnere nullo.

Me miserum! Quanto cogor meminisse dolore

Temporis illius quo, Graium murus, Achilles

Procubuit! Nec me lacrimæ luctusque timorque

160

Tardarunt, quin corpus humo sublime referrem

His humeris, his, inquam, humeris ego corpus Achillis,

Et simul arma tuli, quæ nunc quoque ferre labore.

Sunt mihi, quæ valeant in talia pondera, vires;

Est animus certe vestros sensurus honores.

165

Scilicet idcirco pro nato cœrula mater

Ambitiosa suo fuit ut cœlestia dona,

Artis opus tantæ, rudis et sine pectore miles

Induerit! Neque enim clipei cœlamina norit,

Oceanum et terras, cumque alto sidera cœlo,

Pleiadasque, Hyadasque, immunemque æquoris Arcton,

Diversasque urbes, nitidumque Orionis ensem.

Postulat ut capiat, quæ non intellegit, arma.

« Quid, quod me, duri fugientem munera belli,

Arguit incepto serum accessisse labori;

175

Nec se magnanimo maledicere sentit Achilli!

Si simulasse vocas crimen, simulavimus ambo:

Si mora pro culpa est, ego sum maturior illo.

Me pia detinuit conjux, pia mater Achillem;

Primaque sunt illis data tempora, cetera vobis.

180

153. *Hectoreis telis*, voy. Rem. 29.

— 155. *Prælatus munere sortis*.

Voy. liv. XIII, 1, 88. — 159.

Graium, voy. Rem. 6. — 161. *Tardarunt*, syncope pour *tardaverunt*.

— *Sublime*, élevé, c.-à-d. enlevé (*sublatum*). — 166. *Cœrula mater*,

Thétis. — 167. *Ambitiosa*, vellici-

teuse. — 169. *Cœlamina*, mot nou-

veau introduit par Ovide; voy. Rem.

71. *Norit*, syncope pour *noverit*. —

171. *Immunem æquoris*, voy. liv.

II, iii, 20. — 174. *Quid quod*, voy.

vers 101. — 177. *Simulasse*, syn-

cope pour *simulavisse*. — 178. *Ego*

sum maturior ille, j'aurai le

Haud timeo, si jam nequeam defendere, crimen
Cum tanto commune viro : deprensus Ulixis
Ingenio tamen ille, at non Ajacis Ulices.

« Neve in me stolidæ convicia fundere linguae
Admiremur eum ; vobis quoque digna pudore
Objicit : an falso Palameden criminis turpe est
Accusasse mihi, vobis damnasse decorum ?

Sed neque Naupliades facinus defendere tantum
Tamque patens valuit ; nec vos audistis in illo
Crimina : vidistis ; pretioque objecta patebant.
Nec Pœantiaden quod habet Vulcania Lemnos,
Esse reus merui ; factum defendite vestrum,
Consensistis enim : nec me suasisso negabo
Ut se subtraheret bellique viæque labori,
Tentaretque feros requies lenire dolores.

Paruit, et vivit : non haec sententia tantum est
Fida, sed et felix, cum sit satis esse fidem.

Quem quoniam vates delenda ad Pergama poscunt,
Ne mandate mihi : melius Telamonius ibit,

Eloquioque virum morbis iraque furentem
Mollet, aut aliqua producet callidus arte.
Ante retro Simois fluct, et sine frondibus Ide
Stabit, et auxilium promittet Achaia Trojæ,
Quam, cessante meo pro vestris pectore rebus,
Ajacis stolidi Danaïs sollertia prosit.

Sis licet infestus sociis, regique mihi que,
Dure Philoctete ; licet exsecrere, meumque
Devoveas sine fine caput, cupiasque dolenti
Me tibi forte dari, nostrumque haurire cruentum

190

195

200

205

ge avant ce héros. — 181. Si
nequeam, quand même je ne pour-
rus. — 187. Accusasse... dam-
nasse, syncope pour accusavisse,
damnarisse. — 189. Audistis,
syncope pour audivisti. — 190. Pre-
tioque objecta patebant, et ces 20-

cusations placées devant vos yeux
étaient évidentes par le prix (qu'il
avait reçu), c.-à-d. le prix de sa
trahison était placé sous vos yeux.
— 197. Fida, sincère. — 199. Ne
mandate mihi, ne me confiez pas
(la mission de l'aller échouera). —

Te tamen aggrediar, mecumque reducere nitar; 210
 Tamque tuis potiar (saveat fortuna) sagittis,
 Quam sum Dardanio, quem cepi, vate potitus,
 Quam responsa Deum Trojanaque fata retexi,
 Quam rapui Phrygiæ signum penetrale Minervæ
 Hostibus e mediis. Et se mihi conferat Ajax! 215
 Nempe capi Trojam prohibebant fata sine illo:
 Fortis ubi est Ajax? ubi sunt ingentia magni
 Verba viri! cur hic metuis? cur audet Ulixes
 Ire per excubias et se committere nocti?
 Perque feros enses, non tantum mœnia Troum, 220
 Verum etiam summas arces intrare. suaque
 Eripere æde deam, raptamque afferre per hostes?
 Quæ nisi fecisset, frustra Telamone creatus
 Gestasset læva tauorum tergora septem.
 Illa nocte mihi Trojæ victoria parta est: 225
 Pergama tunc vicì, cum vinci posse coegi.

« Desine Tydiden vultuque et murmure nobis
 Ostentare meum: pars est sua laudis in illo.
 Nec tu, cum socia clipeum pro classe tenebas,
 Solus eras: tibi turba comes; mihi contigit unus: 230
 Qui nisi pugnacem sciret sapiente minorem
 Esse, nec indomitæ deberi præmia dextræ,
 Ipse quoque hæc peteret; peteret moderatior Ajax,
 Eurypylusque ferox, claroque Andræmonæ natus;
 Nec minus Idomeneus, patriaque creatus eadem 235
 Meriones; peteret majoris frater Atridæ:
 Quippe manu fortes, nec sunt tibi Marte secundi.
 Consiliis casseri meis. Tibi dextera belio

212. *Sum...* vate p. *Hilus*. Voy. liv. XIII, 1, 99. — 213. *Deum*, voy. Rem. 6. — 214. *Penetrale*, adjectif: placé au fond du sanctuaire; il s'agit du Palladium. — 223. *Telamone creatus*, voy. Rem. 23. — 224. *Gestasset*, syncope pour ges-

tavisset. — 225. *Cum vinci posse coegi*, lorsque j'en ai rendu la conquête possible. — 228. *Meum*, mon compagnon. — 233. *Moderatior Ajax*. Ulysse veut parler d'Ajax, fils d'Oïlée. — 238. *Consiliis cessare meis*, ils se sont retirés de

Utilis; ingenium est quod eget moderamine nostro :
 Tu vires sine mente geris; mihi cura futuri. 240
 Tu pugnare potes; pugnandi tempora mecum
 Eligit Atrides: tu tantum corpore prodes,
 Nos animo: quantoque ratem qui temperat anteit
 Remigis officium, quanto dux milite major,
 Tanto ego te supero: nec non in corpore nostro 245
 Pectora sunt potiora manu; vigor omnis in illis.
 « At vos, o proceres, vigili date praeterea vestro;
 Proque tot annorum cura, quibus anxius egi,
 Hunc titulum heritis pensandum reddite nostris.
 Jam labor in fine est; obstantia fata removi, 250
 Altaque, posse capi faciendo, Pergama cepi.
 Per spes nunc socias casuraque moenia Troum,
 Perque deos oro, quos hosti nuper ademi;
 Per si quid superest quod sit sapienter agendum,
 Si quid adhuc audax ex præcipitique petendum est, 255
 Si Trojæ fati aliquid restare putatis,
 Este mei memores: aut si mihi non datis arma,
 Huic date: » et ostendit signum fatale Minervæ.